АО «КазТрансОйл»  О тдельная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

60

38. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

В таблице ниже показана общая сумма активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, которые

подвержены валютному риску.

В тысячах тенге Доллары США
Российский

рубль Итого

На 31 декабря 2021 года

Активы 21.377.577 32.061 21.409.638

Обязательства 25.569 7.880 33.449

На 31 декабря 2020 года

Активы 30.889.191 28.373 30.917.564

Обязательства 25.972 5.156 31.128

Компания не имеет формальных инструментов, позволяющих снизить валютные риски, связанные с операциями

Компании.

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли Компании до налогообложения

(вследствие возможных изменений в справедливой стоимости активов и обязательств) к возможным изменениям

в обменном курсе доллара США, евро и российского рубля, при условии неизменности всех прочих параметров.

Влияние на собственный капитал Компании не существенно.

В тысячах тенге

Увеличение/
уменьшение

обменного
курса валют

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

2021 год

Доллар США +13,00% 2.775.761

 -10,00% (2.135.201)

Российский рубль +13,00% 3.144

  -13,00% (3.144)

2020 год

Доллар США +14,00% 4.320.851

 -11,00% (3.394.954)

Российский рубль +15,00% 3.483

 -15,00% (3.483)

Управление капиталом

Основной целью Компании в отношении управления капиталом является обеспечение стабильной

кредитоспособности и адекватного уровня капитала для ведения деятельности Компании и максимизации

прибыли акционера. Компания управляет структурой капитала и изменяет её в соответствии с изменениями

экономических условий. С целью сохранения или изменения структуры капитала Компания может регулировать

размер выплат дивидендов, возвращать капитал акционеру или выпускать новые акции.

За годы, закончившиеся 31 декабря 2021 и 2020 годов, не происходило изменений в объектах, политике и